
#9 Metodes 
UNIKALITĀTES 

stiprināšanai

Pasākums tiek organizēts projekta Nr. LV-LOCALDEV-0004
“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros. 

Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus programmā “Vietējā attīstība, nabadzības 
mazināšana un kultūras sadarbība”.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai.

26.03.2024. 
plkst 11:00

Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
3. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
4. TRIZ metode (40 dažādi principi)
5. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
6. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
7. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
8. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
9. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
10. 6 cepuru metode (de Bono)
11. ZELTA dati (ir pie administratora)



A. Apskatiet priekšmetu, kam radīsiet papildus pievienoto vērtību!

B. Uz lapas uzrakstiet dažādus priekšmetu raksturojošos elementus: 
5 lietvārdus, 5 darbības v., 5 īpašības vārdus, 3 izmērāmas vienības, 
5 nesaistīti vārdi!

Piemēram, elementi FRIZĒTAVAI:
DARBĪBAS vārdi: griezt, gaidīt, mazgāt, sasveicināties, maksāt
LIETVĀRDI: šķēres, skatlogs, mūzika, dvielis, spogulis
ĪPAŠĪBAS vārdi: trokšņains, matains, aromātisks, silts, spurains
IZMĒRĀMĀS vienības: 1h, 2-3 cilv, 1x mēnesī
NESAISTĪTIE vārdi: ziemeļblāzma, cirvis, pagrabs, lecamaukla utt



SCAMPER
1. SUBSTITUTE – AIZSTĀT
Kuru produkta elementu varētu aizstāt un AR KO?

• Citi izmantotie materiāli? Citas personības? Ar ko?
• Kuras darbības var aizstāt? Ar ko?
• Aizstāt norises vietu? Ar ko?
• Kādu citu pieeju var izmantot?

Pievienotā detaļa kā piederības simbols

SCAMPER

2. COMBINE - APVIENOT
Vai var pievienot produkta elementam kaut ko tieši nesaistītu?
•Vai var apvienot vairākus elementus kopā?
•Vai var kaut ko vēl pievienot, lai būtu punkts uz “i”?

Tehnoloģijā efekta tonis tiek ģenerēts 
no gāzizlādēm plazmas lampā



# Latvijas jaunie uzņēmēji 
”norauj jumtu” mūzikas industrijai

Ģitāru efektu pedālis
tika radīts tehniskas kļūdas rezultātā



GameChanger Audio

Efekta tonis tiek ģenerēts no 
gāzizlādēm ksenona lampā.

Un kā jums sokas ar fiziku? J



Pūļa finansēšanas kampaņā piesaistīti 270K

MOTOR Synth | 
Gamechanger Audio | 
Indiegogo Campaign Video

Elektromagnētisko indukciju  
māca 11.klasē



Mērķēja uz 50 000$,
piesaistīja 330 000$ (6x)

SCAMPER

2. COMBINE - APVIENOT
Vai var pievienot produkta elementam kaut ko tieši nesaistītu?
•Vai var apvienot vairākus elementus kopā?
•Vai var kaut ko vēl pievienot, lai būtu punkts uz “i”?

Tehnoloģijā efekta tonis tiek ģenerēts 
no gāzizlādēm plazmas lampā



SCAMPER

3. ADAPT – PIELĀGOT (pašpikot)
Kādas idejas es varētu izmantot no citām jomām?

• Kas vēl ir līdzīgs manam risinājumam? Par ko vēl tas liek domāt?
• Kādus konceptus es varētu paņemt no malas un pielāgot savam 

risinājumam?
• Kādu procesus es varētu aizņemties?

Ievas Pastares DRAWIES krītiņi -
dārzeņu formas rakstīšanas veidu dažādošanai

SCAMPER

4. MODIFY - MAINĪT
Vai var izmainīt nozīmi, krāsu, skaņu, kustību, formu?

• Kuri elementi ir elastīgi manā idejā?
• Ko var palielināt? Pagarināt? Samazināt?

Pielietojuma formāta maiņa



SCAMPER
5. PUT TO ANOTHER USE – IZMANTOT CITIEM 
MĒRĶIEM
Kam vēl mans produkts/ koncepts var noderēt?

• Vai ir citas jomas, kur manu produktu (ne-) mainītā veidā var izmantot?
• Ja manu produktu modificē – vai to vēl kur var pielietot? 
• Kādās jomās? Kādiem mērķiem? Varbūt šie mērķi ir saistoši arī man? 

Dažādi ķieģeļa pielietojumi

SCAMPER
6. ELIMINATE - ATTEIKTIES
No kā varētu atteikties? 

• Kas nav akūti nepieciešams?
• Varbūt to var sadalīt mazākās daļās?
• Izdzēst? Noņemt? Atņemt?

Drēbju pakaramais bez «āķa»



SCAMPER
7. REVERSE – PĀRKĀRTOT
Vai var būt kāds cits risinājuma/ procesa izkārtojums?

• Vai var izmantot citu modeli?
• Mainīt secību? Mainīt lietu kārtību?

CITĀDS modinātājpulkstenis

Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
3. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
4. TRIZ metode (40 dažādi principi)
5. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
6. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
7. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
8. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
9. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
10. 6 cepuru metode (de Bono)
11. ZELTA dati (ir pie administratora)



Henrihs Altšullers 
(1926 – 1998)

TRIZ metode
izgudrojumuzdevumu 

risināšanas teorija

теория решения 
изобретательских задач

Henrihs 
Altšullers

• izskatīja vairāk kā 1.6 milj. patentu

• no 200 000 tikai 40 000 bija 
inovatīvi

• TRIZ pamatprincips: meklēt 
analoģiskus eksistējošus 
risinājumus un piemērot savām 
vajadzībām



izgudrojumuzdevumu risināšanas teorija
TRIZ metode
Henrihs Altšullers

Problēma: 
pēc pasākumiem 

garderobe ir 
garas rindas



Kuģa nodalījumi (nenogrimt)
Laužama šokolāde (vienlīdzība)
Lidmašīnas dzinēji (līdzsvars)

Ko DALOT var mazināt rindas pēc 
teātra garderobē?

Sadalot pa zonām pēc krāsu kodiem

Oskars, bij. teātra garderobists



Urbšanas darbos – sakarsēts urbis

Zobārstniecībā – zoba atdzesēšana

Kuram elementam jābūt ”super 
kvalitatīvam”, var mazināt rindas pēc 
teātra garderobē?

Piedāvāt “kolektīvos”/ ģimenes āķus

Mērlente
Arkas kā būvniecības tehnoloģija

“Revolvertipa” autostāvvietas

Kā LINEĀRĀ aizvietošana ar 
SFĒRISKUMU vai IZLIEKUMU var 
mazināt rindas pēc teātra garderobē?

Slīdošā garderobe (kā lidostā koferiem)



Praktiskais uzdevums (30 min)
Mūsu secinājumi no dzirdētā?

# Ja ir jautājumi - ! vai "

ej.uz/TALSI24

# Mūsu situācijai piemērotākā metode ŠOBRĪD?

# Kura metode man palika atmiņā visvairāk?

# Vai metodes palīdz atrast AUTENTISKUS risinājumus?

Neviens nav NEAIZVIETOJAMS,
toties ikviens var kļūt 
NEATKĀRTOJAMS

Pasākums tiek organizēts projekta Nr. LV-LOCALDEV-0004
“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros. 
Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus 
programmā “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai.


